
      REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 

126 
tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliu@.md 
 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-20-48, 
E-mail: consiliu@.md 

 

 

      

          

D E C I Z I E 
mun.Hînceşti 

din 22 decembrie 2017             nr.07/25 

 

Cu privire  la aprobarea Calendarul  

anual a activităților  cu caracter cultural,  

de oficiere, comemorative organizate de către 

 Aparatul  Președintelui, activităților din domeniul  

tineretului, culturii fizice și sportului 

 

 În conformitate cu prevederile  art. 7 şi 30 alin. (1),(4),(7),(8),(10) din Legea nr. 

Nr. 330 din  25.03.1999 cu privire la cultura fizică şi sport, Hotărârea 

Guvernului  Nr. 1552 din  04.12.2002 pentru aprobarea Normelor privind 

reglementarea unor probleme financiare în activitatea sportivă precum și în temeiul 

art. 46 din Legea privind administrația publică locală Nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006, Consiliul Raional Hîncești DECIDE:  

 

1. Se aprobă Calendarul anual a activităților  cu caracter cultural, de oficiere 

comemorative organizate de către Aparatul  Președintelui, activităților din 

domeniul tineretului, culturii fizice și sportului conform Anexei nr. 1; 

2. Specialistul responsabil de domeniul tineret şi sport, măsuri culturale va 

asigura activitatea la capitolul „acţiuni pentru sport” și „acţiuni culturale”   în 

conformitate cu decizia adoptată. 

3. Monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina domnul  

Ghenadie BUZA,  Preşedintele raionului Hînceşti.  
 

 

             Preşedintele şedinței:                  Valentin CALCATENIUC 

 

        Contrasemnează: 

                     Secretarul 

          Consiliului raional Hînceşti              Elena MORARU TOMA 

         

 
 

 

 

 



 

Anexa nr.1  

La Decizia Consiliului Raional  

Nr.07/25  din 22.12.2017 

 

Calendarul anual al activităților cu caracter cultural, de oficiere  și comemorative 

organizate de către Aparatul  Președintelui 

Nr. 

d/o 

Activitatea planificată Luna 

 

Suma  lei 

1.  Marcarea încheierii războiului din 

Afganistan 

Februarie 7 mii 

2.  Comemorarea eroilor căzuți în conflictul 

de la Nistru  

Martie 10 mii 

3.  ” Dintre toate religiile, cea mai frumoasă 

este mama”( Ziua Internațională a 

Femeii) 

Martie  15 mii   

4.   Ziua Drapelului de Stat al Republicii 

Moldova 

Aprilie 5 mii 

5.  Ziua Familiei Mai  5 mii 

6.  Ziua Europei. Ziua Victoriei. Mai  5 mii  

7.  Comemorarea victimelor consecințelor 

catastrofei de la Cernobâl 

Mai  5 mii 

8.  Copilărie este inima tuturor vârstelor( 

Ziua Internațională a Copiilor) 

Iunie  15 mii 

9.  Ziua lucrătorului medical şi a 

farmacistului 

Iunie  15  mii 

10.   Ziua funcționarului public Iunie  10 mii 

11.  Festivalul Sfântă ni-i casa August 40 mii 

12.  Ziua Independenței. Ziua Limbii Noastre 

cea Română 

August 20 mii 

13.   Ziua lucrătorului social Septembrie 5 mii 

14.  Festivalul Vinului  Octombrie 

 

60 mii 

15.  ”A doua tinerețe a-nceput” Ziua 

internațională a persoanelor în etate 

Octombrie  15 mii 

16.   Ziua pedagogului Octombrie  15 mii 

17.   Ziua persoanelor nevăzătoare, Ziua 

femeilor din mediul rural 

Octombrie 10 mii 

18.   Ziua lucrătorului din agricultură şi 

industria prelucrătoare 

Noiembrie 15mii 

19.  Ziua internațională a persoanelor cu 

dizabilități 

Decembrie 10 mii 

20.  Organizarea ceremoniilor de acordare a 

Titlului de Cetățean de Onoare al 

Raionului Hîncești 

Pe parcursul anului 20 mii 

21.  Marcarea jubileilor unor 

localități/personalități 

Pe parcursul anului 25 mii 

Total     297 mii 

 

 

 

 

 



Calendarul annual al activităților  din domeniul Culturii Fizice și Sportului 

Nr./o Activitatea Luna 

 

Suma lei 

 

1. Gala Sportului anului 2017 Decembrie-

ianuarie 

70 mii 

3. Cupa Preşedintelui Raionului la Tenis de masă Aprilie  5 mii 

2. Lunar Olimpic Mai -iunie 20 mii 

4 Cupa Preşedintelui Raionului la Dame  Mai  5 mii 

5. Cupa Președintelui la volei Septembrie 

 

10 mii  

6. Maratonul :  Schimbându-mă- schimb lumea( o 

viață fără vicii) 

Octombrie 20 mii 

7. Cupa raionului la atletism   Octombrie- 

noiembrie 

10 mii 

8. Cupa Președintelui la fotbal  40 mii 

9.  Cupa Președintelui la trîntă  40 mii 

TOTAL:    220  mii 

 

NOTĂ:  Calendarul nu conține evenimentele sportive de nivel național și internațional , 

organizate și promovate de federațiile sportive naționale și Comitetul Olimpic Național. Acestea 

vor fi analizate și  incluse suplimentar. 

 

 

Calendarul annual al activităților din domeniul Tineretului 

 

Nr. /o Activitatea Luna Suma 

1.  Forumul Tineretul cunoaște și acționează Februarie 4 mii 

2.  Sărbătoarea Dragobetele.. Concurs. Februarie 

 

50 mii 

3.  Lecturi publice: o carte citită, o carte 

dăruită. 

Aprilie. Octombrie 10  mii 

4.  Un arbore sădit- un sat întinerit.  Aprilie. Noiembrie 6  mii 

5.  Campania : ”Îmi pasă – mă implic” Aprilie; Octombrie 

; Decembrie. 

10 mii 

6.  Concursul  ”Rădă(CINE-I)” Iulie 12 mii 

7.  Concursul : Iubesc limba română- cunosc 

limba română 

August  5 mii 

8.  Turneul cognitiv-interactiv ” Cunoaște-ți  

ținutul” 

Septembrie 15 mii  

9.   Ziua Internaţională a Tineretului.  TVC Noiembrie   55 mii 

10.  Flashmob-uri ( Stop violenței, Lasă-mă să 

trăiesc, Drogurile ucid etc.) 

Periodic 

 

10 mii 

11.  Activități de mediatizare a  vietii tinerilor Periodic 25 mii 

12.  Dezbateri publice: 

Familia: între tradiție și modernitate. 

Cum stabilim responsabilitățile în familie? 

Armonia generațiilor. 

Viața politică și tineretul în RM 

Februarie. Iunie. 

Septembrie. 

Decembrie 

 

25 mii 

13.  Gala Tinerilor 2018 Decembrie, 

Ianuarie, 

2018/2019  

50 mii 

TOTAL   277 mii 

Secretarul Consiliului Raional Hîncești                                            Elena MORARU TOMA 



 

 
 

 


